20 1 Tes 2, 13 (Vul.): *Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione : quoniam cum accepissetis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis.*

21 Ef 1, 13 (Vul.): *In quo et vos, cum audissetis verbum veritatis (Evangelium salutis vestrae), in quo et credentes, signati estis Spiritu promissionis sancto.*

22 Albricias: *...lo que se da al que nos trae algunas buenas nuevas...* S. De Covarrubias, *Tesoro de la Lengua Castellana o Española*, por Luis Sánchez, 1611.

23 *Captivo: El enemigo preso y habido en justa guerra...* S. De Covarrubias, *Tesoro de la Lengua Castellana o Española*, por Luis Sánchez, 1611.

24 Cita parcial de Mt 3, 1-3 (Vul.): *In diebus autem illis venit Joannes Baptista praedicans in deserto Judae, et dicens: Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum. Hic est enim, qui dictus est per Isaiaam prophetam dicentem: Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini: rectas facite semitas eius.*

---

a párrafo aparte *mg.*

b Gén. 3. *mg.*: Gén 3, 19.

c Gén. 18. *mg.*: Gén 18, 19.

d Act. 18. *mg.*: Hch 18, 25.

*evangelio. A diebus Iohannis Baptistae regnum caelorum evangelizatur, lex et prophetas usque ad Iohannem*<sup>25</sup>. Dicen, pues, todos unas mismas palabras, sino que los unos dicen *appropinquavit*<sup>a</sup> <sup>26</sup> y otras tales<sup>b</sup>. Aquellos<sup>c</sup> decían *oriatur vobis timentibus nomen meum sol iustitiae, et sanitas in pennis eius*<sup>27</sup> *et custodite iudicium et facite iustitiam, quia iuxta est salus mea ut veniat, et iustitia mea, ut reveletur*<sup>28</sup>. Los evangelistas dicen: *poenitentiam agite*<sup>29</sup>, *et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis domum Spiritus Santi*<sup>d30</sup>. Conteniendo, pues, este *verbum auditus Dei* promesa de la revelación de la justicia de Dios por don del Espíritu Santo. El cumplimiento y efecto de tal promesa se llama *veritatis*. Que este nombre tiene siempre el cumplimiento de las promesas, y principalmente en esta que el cumplimiento de ella es el mismo. Cristo<sup>e</sup>, *qui est ipsa veritatis promissorum Dei*<sup>31</sup>. *Quotquot enim promissiones Dei in ipso*<sup>32</sup> *est*<sup>f</sup> <sup>33</sup> *et spiritus testificator quoniam Christus est veritas*<sup>34</sup>. Y Macario parafrasea aquel lugar de San Juan: *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos*<sup>h</sup> <sup>35</sup>, etc. Porque *veritas in Iesu est exuere vos secundum pristinam conversationem, veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris et induere novum, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate*

---

25 Paráfrasis de Mt 11, 12 (Vul.): *A diebus autem Ioannis Baptistae usque nunc, regnum caelorum, maior est illo.*

26 Vid. Jb 33, 22; Sal 90, 7; 90, 10; Eclo 37, 33; Am 9, 10; Is 54, 14; Sant 4, 8.

27 Mal 4, 2 (Vul.): *...et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento.*

28 Is 56, 1 (Vul.): *Haec dicit Dominus: Custodite...*

29 Mt 3, 2; 4, 17. También Hch 2, 38.

30 Hch 2, 38 (Vul.): *Petrus vero ad illos: Poenitentiam...*

31 Cita latina no bíblica.

32 En el texto bíblico 2 Cor 1, 20 aparece *illo* en lugar de *ipso*.

33 2 Cor 1, 18 (Vul.): *Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est.*

34 Paráfrasis de Jn 1, 14: *Et Verbum caro factum est, Et habitavit in nobis: Et vidimus gloriam eius, Gloriam quasi unigeniti a Patre Plenum gratiae et veritatis*; y Jn 1, 17: *Quia lex per Moysen data est. Gratia et veritas per Iesum Christum facta est.*

35 Jn 8, 31-32 (Vul.): *Dicebat ergo Iesus ad eos, qui crediderunt ei, Iudaeus: Si vos...*

---

a Malach. 4. *mg.*

b palabras *del.*

c Isaías 56. *mg.*

d Act. 2 F. 38. *mg.*; Hch 2, 38.

e Rom. 3 c. 21 *mg.*

f 2 Cor. 1. *mg.*

g Johan. 1 *mg.*

h Johan. 8 *mg.*; Jn 8, 31-32.

*veritatis*<sup>36</sup>. Y así precedía en los fieles *verbum auditus* y sucedía la verdad de lo prometido, y el cuerpo de lo que de palabra se había dicho y alumbrado y delineado. Como dice, les aconteció a los efesios: *in quo et vos, cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestrae, in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est pignus aere dicitur vestrae, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius*<sup>b</sup>. Y a los romanos: *Gratias autem Deo quod fuistis servi peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinae, in quam traditi estis. Liberati autem a peccato, servi facti estis iustitiae*<sup>c</sup>. Y a los tesalonicenses: *Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione: quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed (sicut est vere) verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis*<sup>d</sup>. Esto que obra Dios en los que creen y obedecen, *verbo auditus*, se llama *opus bonum*, *ut, qui coepit in vobis opus bonum, ipse perficiet*<sup>e</sup> <sup>37</sup>. Dícese también *opus fidei in virtute*<sup>f</sup> <sup>38</sup>. Así que, según todo lo dicho, dice muy bien Macario, que *verbum auditus Dei quasi umbra, et delineatio proecedit opus corpusque, et veritatem a Deo exhibent*<sup>39</sup>.

/ [169v] Este *verbum auditus Dei* contiene la sabiduría que Dios quiere que tengan los fieles, y es la leche con que se han de criar hasta que sean grandes y crezcan *in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*<sup>40</sup>. *Perfactorum autem est solidus cibus*<sup>41</sup>. En Dios no cabe envidia, liberalísimamente nos quiere comunicar sus dones, y entre ellos su sabiduría con su espíritu. Pero ordenó así que la sabiduría de sus hijos párvulos fuese saber

---

36 Paráfrasis y cita parcial de Ef 4, 21-24 (Vul.): *Si tamen illus audistis, et in ipso edocti estis, sicut est veritas in Iesu: deponere vos secundum pristam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum Desideria errores. Renovamini autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, et sanctitate veritatis.*

37 Flp 1, 6 (Vul.): *Confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu.*

38 2 Tes 1, 11 (Vul.): *In quo etiam oramus Semper pro vobis: ut dignetur vos vocatione sua Deus noster, et impleat omnem voluntatem bonitatis, et opus fidei in virtute.*

39 Pedro de Valencia, *Obras completas IX. Escritos Espirituales 1. San Macario*, León 2001, pp. 269-273.

40 Ef 4, 13 (Vul.): *donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in...*

41 Heb 5, 14 (Vul.): *...solidus cibus: eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.*

---

a Ephes. 8 mg.

b Ephes 1. mg.: Ef 1, 13-14.

c Rom. 6 mg.: Rom 6, 17-18.

d 1 Thes 2. mg.: 1 Te 2, 13.

e Philip 1 mg.: Flp 1, 6

f 2 Thes. 10, 1 mg.: 2 Tes 1, 11.

la voluntad suya para *in timore* ejercitarse en cumplirla. Según las Sagradas Escrituras<sup>a</sup>: *sic facietis ea [praecepta Domini]<sup>42</sup> in terra, quam possessuri estis: et observabitis et implebitis opere. Haec est enim vestra sapientia, et intellectus coram populis, ut audientes uniuersa praecepta haec, dicant. En populus sapiens et intelligens, gens magna, etc.*<sup>43</sup>. Así que la sabiduría, que pertenece a los pequeños y de que deben presumir y preciarse, es la noticia de la voluntad de Dios. *Haec est autem voluntas Dei<sup>44</sup>, sanctificatio vestra: ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, et honore: non in passione desiderii<sup>b</sup>*<sup>45</sup>. Así que, a quien preguntare a los pequeños cuestiones mayores o curiosas, le deban responder lo que un estudiante, que es principiante aún, no llegó a tanto. Si queréis que os diga los principios que sé, estos son: *Initium sapientiae timor Domini<sup>46</sup>*, y está escrito *Altiora te ne quaesieris<sup>47</sup>*. Y de las cuestiones curiosas: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem superuenientis Spiritus Sancti in vos, etc.*<sup>c</sup><sup>48</sup>. Así que no nos toca ahora más que *Has igitur habentes promissiones, charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini<sup>d</sup>*<sup>49</sup>. *Qui enim emundaverit se ab istis, erit vas in honorem<sup>50</sup>*. Es, pues, el temor de Dios los principios y como rudimentos y nominativos para conseguir la sabiduría, digo a Cristo y su espíritu: *qui factus est nobis<sup>e</sup> sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemp-*

---

42 Texto latino, introducido por Pedro de Valencia, no perteneciente a la cita bíblica.

43 Dt 4, 5-6 (Vul.): *Scitis quod docuerim vos praecepta atque iustitias, sicut mandavit mihi Dominus Deus meus: sic...*

44 1 Te 4, 3 (Vul.): *Haec est enim voluntas Dei.*

45 1 Te 4, 3-5 (Vul.): *...et honore: non in passione desiderii, sicut et gentes, quae ignorant Deum.*

46 Sal 111, 10.

47 Eclo 6, 22.

48 Hch 1, 7-8 (Vul.): *Dixit autem eis: Non... vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae.*

49 2 Cor 7, 1. En el texto de la Vulgata aparecen las siguientes diferencias con respecto a la cita de Valencia: *Has ergo habentes promissiones... in timore Dei.*

50 Cita parcial y paráfrasis de 2 Tim 2, 21 (Vul.): *Si quis ergo emundaverit... honorem sanctificationum, et utile Domino at omne opus bonum paratum.*

---

a Deut. 4 mg.: Dt 4, 5-6.

b Tes. 4 mg.: 1 Te 4, 3-5.

c Act. 1 mg.: Hch 1, 7-8.

d 2 Cor. mg.: 2 Cor 7, 1.

e Non legitur del.

tio<sup>a</sup> 51. *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*<sup>52</sup>, id est. *Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae paeparavit Deus iis qui diligunt illum: nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? ita et quae Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei, etc.*<sup>b</sup> 53 *Et post pauca*<sup>54</sup>: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei*<sup>55</sup>.

Una de las cosas *quae sunt Dei* es su *praescientia* y predestinación, y el serle en su eternidad todo presente y nada pretérito ni futuro y todo cierto. Y así como esto sea, el hombre animal, ni aunque se lo digan, no lo entenderá. *Haec duo audiivi: quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia: quia et tu reddes unicuique secundum opera sua*<sup>c</sup> 56. Sabemos también que *non est voluntatis Dei mors impij*<sup>57</sup> y mucho menos *mors pii*. Como se aten estas dos cosas, ser todo cierto a Dios y la libertad del arbitrio humano, no lo percibimos mientras nuestro entendimiento esté en estas tinieblas. Procuremos *ad vitam ingredi*<sup>58</sup>, porque *vita est lux hominum*<sup>d</sup> 59, y entonces sabremos todo lo que nos conviene. *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum venerit Spiritus Sanctus ille docebit vos omnem veritatem*<sup>60</sup>. Y que no sea capaz el entendimiento animal de percibir cómo lo futuro sea cierto y presente, todos lo experimentamos, sino nos queremos dejar engañar. Y si algo futuro sabemos es como futuro y